
  

 

 

《建设项目环境影响报告表》编制说明 

 

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的单位

编制。 

1.项目名称——指项目立项批复时的名称，应不超过 30 个字（两个英

文字段作一个汉字）。 

2.建设地点——指项目所在地详细地址，公路、铁路应填写起止地点。 

3.行业类别——按国标填写。 

4.总投资——指项目投资总额。 

5.主要环境保护目标——指项目区周围一定范围内集中居民住宅区、学

校、医院、保护文物、风景名胜区、水源地和生态敏感点等，应尽可能给

出保护目标、性质、规模和距厂界距离等。 

6.结论与建议——给出本项目清洁生产、达标排放的总量控制的分析结
[...]
预测质量浓度（μg/m3） 占标率 P（%） 

1 50 8.521 0.426 

2 100 14.125 0.706 

3 200 10.836 0.542 

4 300 9.314 0.466 

仅
供
西
安
福
鑫
德
包
装
材
料
有
限
公
司
环
保
包
装
材
料
生
产
线
项
目
公
示
使
用



 

~ 38 ~ 

 

5 400 8.470 0.424 

6 500 7.312 0.366 

7 600 6.304 0.315 

8 700 5.581 0.279 

9 800 5.245 0.262 

10 900 5.223 0.261 

11 1000 5.107 0.255 

12 1100 4.940 0.247 

13 1200 4.745 0.237 

14 1300 4.690 0.234 

15 1400 4.643 0.232 

16 1500 4.588 0.229 

17 1600 4.502 0.225 

18 1700 4.402 0.220 

19 1800 4.293 0.215 

20 1900 4.180 0.209 

21 2000 4.064 0.203 

22 2100 3.948 0.197 

23 2200 3.833 0.192 

24 2300 3.720 0.186 

25 2400 3.590 0.180 

26 2500 3.502 0.175 

27 下风向最大值 1.325 0.066 

28 
D10%最远距离

（m） 
/ 

由表 33 可知，非正常工况，本项目生产车间有组织有机废气排放的污染因子非

甲烷总烃最大落地浓度为 14.42μg/m3，占标率为 0.721%，非甲烷总烃的最大落地浓度

小于《大气污染物综合排放标准详解》中非甲烷总烃的一次值（非甲烷总烃：2mg/m3）。

项目建成后，本项目非正常工况下有组织废气排放不会造成周围区域环境空气质量变

化，不造成这些区域空气环境污染物含量超标的现象，对外环境影响较小。 

⑶ 无组织排放 

① 无组织废气污染物排放浓度预测及影响分析 

项目营运过程中的产生的少量有机废气经软幕帘+集气罩收集后，仍有少部分未

能收集到的非甲烷总烃有机废气，这些未能收集到的非甲烷总烃有机废气以无组织的

形式排放到大气中。 

采用《环境影响评价技术导则-大气环境》（HJ2.2-2018）中推荐的估算模式

AERSCREEN 模型，对本项目生产车间无组织排放的非甲烷总烃厂界浓度进行计算。 

项目正常工况下无组织废气污染物排放源强如表 34 所示。 

表 34  项目无组织大气污染物产生源强 

污染源名

称 

面源起点坐标 面源海拔

高度 

面源

长度 

面源

宽度 

面源有效

排放高度 

与正北向

夹角 

年排放小

时数 

排放速率 

非甲烷总

烃 E N 

仅
供
西
安
福
鑫
德
包
装
材
料
有
限
公
司
环
保
包
装
材
料
生
产
线
项
目
公
示
使
用



 

~ 39 ~ 

 

单 位 
108.617719 34.206647 

m m m m ° h kg/h 

生产车间 397 79 25.3 9.0 0 2400 0.0192 

对本项目无组织废气污染物影响预测结果见表 35。 

表 35  项目无组织排放影响预测结果 

序号 距源中心下风向距离（m） 
非甲烷总烃 

预测浓度（μg/m3） 占标率 P（%） 

1 50 17.139 0.857 

2 100 11.730 0.587 

3 200 8.199 0.410 

4 300 6.686 0.334 

5 400 5.804 0.290 

6 500 5.202 0.260 

7 600 4.755 0.238 

8 700 4.394 0.220 

9 800 4.116 0.206 

10 900 3.860 0.193 

11 1000 3.638 0.182 

12 1100 3.444 0.172 

13 1200 3.270 0.164 

14 1300 3.115 0.156 

15 1400 2.974 0.149 

16 1500 2.845 0.142 

17 1600 2.727 0.136 

18 1700 2.619 0.131 

19 1800 2.519 0.126 

20 1900 2.425 0.121 

21 2000 2.339 0.117 

22 2100 2.258 0.113 

23 2200 2.182 0.109 

24 2300 2.111 0.106 

25 2400 2.044 0.102 

26 2500 1.981 0.099 

27 下风向最大值 17.559 0.878 

28 D10%最远距离（m） / 

由表 35 可知，本项目生产车间无组织排放非甲烷总烃有机废气最大落地浓度为

17.559μg/m3，占标率为 0.878%，非甲烷总烃的最大落地浓度小于《大气污染物综合

排放标准详解》中非甲烷总烃的一次值（非甲烷总烃：2mg/m3）。 

因此，在严格落实大气污染防治措施的前提下，本项目无组织排放的非甲烷总烃

对环境空气和敏感点的影响很小。 

⑷大气环境防护距离 

根据《环境影响评价技术导则 大气环境》（HJ202-2018），评价等级为三级项目

不进行进一步预测，可不设大气环境防护距离。本项目大气环境影响评价等级为三级，

因此，可不设大气环境防护距离。 

综上，本次环评要求企业在现有的废气处理设施 UV 光氧一体机后增加活性炭吸

仅
供
西
安
福
鑫
德
包
装
材
料
有
限
公
司
环
保
包
装
材
料
生
产
线
项
目
公
示
使
用



 

~ 40 ~ 

 

附处理装置，即通过软幕帘+集气罩收集后的废气采用 UV 光氧一体机+活性炭吸附处

理后经 15m 高排气筒排放，同时，要求企业在生产过程中加强对处理设施的维护保

养，保证废气处理设施稳定运行，确保废气污染物长期稳定达标排放，以减小项目废

气污染物的排放对环境空气的影响。 

3、油烟废气 

本项目产生的餐厨油烟经油烟净化设备净化后采用专用烟道排放。油烟排放量

0.003439t/a，排放浓度 1.91mg/m3，满足《饮食业油烟排放标准》（GB18483-2011）表

2 中的小型饮食业单位的油烟最高允许排放浓度（最高允许排放浓度 2.0mg/m3），对

外环境影响小。 

二、水环境影响分析 

1、生产废水 

本项目运行过程中产生的废水主要是印刷清洗废水，主要污染物为丙烯酸系列的

水溶性树脂，废水中主要污染因子为 pH、COD、BOD5 等，废水产生量 0.05m3/d，采

用水墨污水处理设备处理后全部回用于印刷设备清洗，不外排。 

水墨污水处理设备的处理工艺为混凝沉淀+压滤+生物接触氧化处理，处理规模为

1m3/d，工艺流程如图 6 所示。项目产生的印刷设备清洗废水人工倒入污水处理设施

的混凝沉淀池，在混凝沉淀池内废水量达到 1m3 时启动设备，加入一定量的 PAC、PAM

对废水进行絮凝沉淀，在混凝剂 PAC 的作用下，使废水中的胶体和细微悬浮物凝聚

成絮凝体，在絮凝剂 PAM 的作用下，促进絮凝体的沉降，去除水中的色度、难以沉

淀 SS 及少量的 COD、BOD 等污染物。絮凝沉淀后的废水经隔膜泵提升通过板框压

滤机压滤去除悬浮物，经压滤后的废水进入生物接触氧化池进一步处理。在生物接触

氧化处理过程中，废水中残留的有机污染物在微生物的作用下得到有效去除，同时可

去除少量悬浮物，处理后的废水进入沉淀池沉淀后回用于印刷设备清洗工序。 

絮凝沉淀、生物处理过程中产生的油墨渣通过排泥口排出后装入塑料桶，压滤过

程中滤膜表面的油墨渣人工清理后装入塑料桶，暂存于危险废物暂存间。 

 

 

 

 

 

仅
供
西
安
福
鑫
德
包
装
材
料
有
限
公
司
环
保
包
装
材
料
生
产
线
项
目
公
示
使
用



 

~ 41 ~ 

 

混凝 压滤
生物接触

氧化
沉淀

印刷设备
清洗废水

回用于印
刷设备清
洗工序

危废暂存间暂存后交由
有资质单位处置  

图 6  污水处理工艺流程图 

根据项目采用的水墨污水处理设备的设计说明及实际运行情况，由于本项目设备

清洗用水量较小，为 0.05m3/d，经水墨污水处理设备处理后的出水在设备清水池进行

储存，需用水时从清水池取用，设备擦洗后产生的废水倒入污水处理设备的混凝沉淀

池，待混凝沉淀池中水量基本达到设备的处理规模时，启动设备进行处理，以此对生

产废水进行循环使用。 

2、生活污水 

本项目生活杂排水主要是少量盥洗用水，产生量为 0.4m3/d，用于厂内绿化、抑

尘，厂区内绿化面积 50m2，用水定额按 2.0L/m2·d 计，则绿化用水量 0.1m3/d，剩余

的 0.3m3 生活杂排水用于厂区内空地洒水抑尘，厂区内空地面积约 550m2，可消纳剩

余的生活杂排水；餐厨废水经油水分离器处理后用泔水桶收集，外售当地农户做饲料，

对水环境影响较小。 

三、声环境影响分析 

本项目噪声来源于生产线的各类设备噪声以及风机泵类等的辅助设备噪声。主要

噪声源有瓦楞机模切机、钉箱机、空压机等。生产设备主要分布在车间，其强度在

60-95dB（A）。主要产噪设备源强见表 36。 

表36  主要生产设备源强表 

序

号 
设备名称 

台数

（台） 

单台声压

级（dB） 

现有降噪措

施 

采取措施

后声压级

（dB） 

设备与各厂界距离（m） 

东 南 西 北 

1 开槽机 1 70dB(A) 
厂房隔声、

基础减振 
50 2.1 21.5 26.4 102 

2 钉箱机 6 75dB(A) 
厂房隔声、

基础减振 
55 

2.1 43.2 26.4 80.3 

2.1 41.2 26.4 82.3 

2.1 39.2 26.4 84.3 

2.3 60.4 26.2 63.1 

2.3 58.4 26.2 65.1 

2.3 56.4 26.2 67.1 

3 卡盒机 2 70dB(A) 
厂房隔声、

基础减振 
50 2.0 29.5 26.5 94 

4 
全自动裱

纸机 
1 70dB(A) 

厂房隔声、

基础减振 
50 21.5 1.3 7.5 

122.

2 

仅
供
西
安
福
鑫
德
包
装
材
料
有
限
公
司
环
保
包
装
材
料
生
产
线
项
目
公
示
使
用



 

~ 42 ~ 

 

5 
粘钉一体

机 
1 75dB(A) 

厂房隔声、

基础减振 
55 1.9 16.3 26.6 

107.

2 

6 粘箱机 1 65dB(A) 
厂房隔声、

基础减振 
45 1.9 18.4 26.6 

105.

1 

7 
水墨印刷

机 
2 75dB(A) 

厂房隔声、

基础减振 
55 

20.2 55.6 8.3 67.9 

13.3 55.6 15.2 67.9 

8 空压机 1 95dB(A) 
厂房隔声、

基础减振 
75 23.3 54.3 5.2 69.2 

9 风机 1 90dB(A) 
厂房隔声、

基础减振 
70 24.5 52 4 71.5 

项目机械设备均位于室内，集中布置，墙体阻隔在一定程度上减轻对周边声环境

的影响；设备在选型上选用低噪声设备，同时采取基础减震措施，降低对周围声环境

的影响；在运行过程中，项目设备不会同时开启，因此，在一定程度上减小了噪声排

放。 

为了解项目厂界噪声排放达标情况，本次于2018年10月9日~10日委托陕西金盾工

程检测有限公司对项目正常运行过程中厂界噪声排放情况进行了监测，监测期间，企

业昼间满负荷正常生产，夜间未生产，监测结果见表14，从表中可以看出，本项目正

常运行下四周厂界昼间噪声在52.6～54.4dB（A）范围内，夜间噪声在41.2～44.0dB（A）

范围内，满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》(GB 12348-2008)中2类标准限值要

求，说明本项目目前的噪声防治措施可行，项目运营过程对周围声环境影响较小。 

四、固体废物环境影响分析 

本项目运行过程中产生的固体废物包括废弃纸板下脚料、废包装材料等一般工业

固废；印刷工序产生的废油墨桶、生产污水处理产生的油墨渣和废压滤膜、印刷

有机废气处理过程中产生的废活性炭、废荧光灯管等危险废物；生活垃圾。 

1、一般工业固体废物 

本项目产生的废下脚料、废包装材料为一般工业固体废物，废下脚料产生量约

10t/a、废包装材料产生量约 1t/a。废下脚料、废包装材料在厂内废料间暂存后外售给

青山废纸回收有限公司综合利用，不外弃。企业于 2018 年 8 月 30 日与青山废纸回收

有限公司签订了回收合同（见附件）。 

根据现场调查，企业一般工业固废暂存于废料区，废料区位于生产车间西侧、装

卸区南侧，位于室内，可做到防风、防雨、防晒，但未进行封闭、隔离，环评要求对

项目废料区进行隔离，控制废料装卸过程中有可能产生的粉尘污染以及防止废料堆放

占用通道、影响消防安全。 

2、危险废物 

仅
供
西
安
福
鑫
德
包
装
材
料
有
限
公
司
环
保
包
装
材
料
生
产
线
项
目
公
示
使
用



 

~ 43 ~ 

 

本项目产生的废油桶、油墨渣、废活性炭、废荧光灯管为危险废物。 

本项目年消耗水性油墨 2t，20kg/桶，则废油墨桶产生量为 100 个，在危险废物

暂存间暂存后交陕西明瑞资源再生有限公司处置。 

印刷设备清洗废水处理过程中产生的油墨渣约 0.1391t/a，本项目压滤膜更换频率

为 1 年 1 次，废压滤膜产生量约 2kg/次，其物理形态为固体，采用塑料桶呈装暂存于

危险废物暂存间。 

项目印刷有机废气净化处理过程中会产生废活性炭、废荧光灯管，活性炭饱和吸